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pravidelně nepravidelný  
týdeník z Louţnice a okolí 

  

Číslo:  
51/2008 
pro týden   

17.12. - 24. 12. 
2008 

 

 
  

Z DOMOVA  
DĚTEM ZAČÍNAJÍ VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 

Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 
22. prosince 2008 a skončí v pátek 2. ledna 
2009. Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2009. 
 

 
JAK BUDE O VÁNOCÍCH? 

Podle numerických modelů bude v níţinách aţ 
na výjimky do Vánoc poměrně teplo - odpolední 

teploty se budou pohybovat nad 
bodem mrazu, nejniţší ranní 

budou klesat k -2 °C. V 
níţinách se tak budou 
vyskytovat sráţky spíše 

dešťové nebo smíšené. V 
horských oblastech bude sněţit, ve dnech 18. a 
19. prosince by mohlo připadnout aţ 10 cm 
vého sněhu. Na Štědrý den bude převáţně 
lačno aţ polojasno, na horách se sněhovými 
přeháňkami. V níţinách se sněhem počítat 
můţeme, alespoň tedy v horských oblastech 

sníh bude. V níţinách se bude ochlazovat aţ po 
25. prosinci.  
 

NEZAPOMEŇTE!!!  

ŠTĚDRODENNÍ SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 

BUDE! 

Jak je jiţ v naší obci několikaletou tradicí, tak i 
letos o Štědrém dnu, po obědě, vyrazíme s 
dětmi na procházku kolem Louţnice, nebo na 
led na koupaliště (pokud bude mrznout) a bu-
deme popíjet svařáka. Tak se přidejte k nám!!!! 
Je to příjemné čekání na Jeţíška.  
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POZOR!!!! BUDE TRADIČNÍ 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA. 

Jak je jiţ tradicí snad jen u nás 
v Louţnici, vţdy 25.12. od 
21.hodin, se otevřou dveře 
naší sokolovny a začne hrát 
hudba. Tak neváhejte a přijďte 
se také odreagovat z Vánoční 
nostalgie  

 

„KUMPÁNI“ 

V sobotu 13.12.2008 proběhl 
unikátní večírek v Hospůdce 
Na Záduší. Sešli se zde motor-
káři z naší obce - motorkářský 
klub "KUMPÁNI "se svými 
přáteli, a jak sami uvádějí jed-
ná se o první "Vánoční pose-
zení". kde by chtěli v této za-
počaté tradici pokračovat. Ak-

ce se vydařila a proběhla velmi klidně a přátelsky. Se zakončením nespěchali a někteří jedinci opouštěli 
restauraci o půl páté ráno. S popřáním mnoho kilometrů bez nehod, klidu a zdraví do roku 2009 a dalších 
společných akcí  v takto vydařené atmosféře se rozloučili společně s rokem 2008. Kamarádi z Jablonce 
nad Nisou zastupující přátelé RIDERS je na oplátku pozvali na jejich sezení v Harlley baru na Smrţovce. 
Dle slov přítomných " najedli a napili se do syta, kořalečka tekla proudem tak hurá do nové sezony 2009 
a ať to jede. 
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PŘIBÝVÁ LIDÍ BEZ PRÁCE 

Jablonecko - Úřad práce registruje výrazný ná-
růst počtu nezaměstnaných. Trend bude pokra-
čovat. Světová hospodářská krize plíţivě proni-
ká i do Česka, Jablonecko nevyjímaje. Nově se 
situace odráţí v posledních měsících i ve výro-
bě součástek pro automobilový průmysl. „V 
průběhu listopadu se nově zaevidovali 494 ne-
zaměstnaní,“ komentuje úřad práce situaci. Po-
čet uchazečů stoupl oproti minulému měsíci ale 
jen o osmdesát dva lidí, protoţe ve stejném ob-
dobí nalezlo práci nebo bylo vyřazeno bez 
umístění 412 uchazečů. I přes rostoucí počet 
nezaměstnaných zůstává míra nezaměstnanosti 
v okrese na úrovni rovných šesti procent. 
„Jedním z důvodů, proč by to tak mohlo být je, 
ţe takzvaní nedosaţitelní uchazeči odcházejí na 
nemocenskou nebo absolvují rekvalifikaci,“ 
upřesnil Michal Holý, analytik trhu práce a tis-
kový mluvčí jabloneckého Úřadu práce. O práci 
přišli zejména sklářští a biţuterní dělníci, mon-
táţní dělníci subdodavatelů automobilového 
průmyslu a pomocné a nekvalifikované pracov-
ní síly. „Nárůst evidujeme více u muţů, coţ je 
logické, protoţe krize zasáhla zvláště dělnické 
profese,“ doplnil Holý.  
Jiţ tradičně je nejvyšší míra nezaměstnanosti 

na Tanvaldsku, v samotném Tanvaldě pak dru-
hou nejvyšší z měst a obcí Jablonecka. Dosa-
huje úrovně 8,8 procenta. O sedm desetin pro-
centa vyšší míru nezaměstnanosti hlásí úřad 
jen v Plavech. Naopak nejniţší míru nezaměst-

nanosti vykazují obce Dalešice a Louţnice, 

shodně 1,7 procenta. Ţeleznobrodsko platí daň 
za zakořeněnou tradici výroby skla. Míra 
městnanosti zde dramaticky stoupá. „Přímo ve 
městě se míra nezaměstnanosti přehoupla přes 
osm procent, to samé v sousedních 
vech,“ upřesnil Michal Holý. Ve městě evidují 
318 uchazečů a jen dvě volná pracovní místa. 
Ještě před dvěma lety ve městě míra neza-
městnanosti zůstávala na úrovni čtyř procent. V 
prvních měsících nového roku očekává úřad 
další nárůst počtu uchazečů o zaměstnání. 
„Očekáváme zvýšení míry nezaměstnanosti o 
dalšího půl procentního bodu, coţ znamená, ţe 
budeme evidovat přibliţně o dvě stě uchazečů 
více,“ přiblíţil Michal Holý nelichotivé vyhlídky 
do budoucnosti. 
Volná pracovní místa nabízí vybudované ob-
chodní centrum Interspar, které poptává 50 po-
kladníků a prodavačů, patnáct brusičů hledá 
Druţstvo SVIRŢ v Jablonci. 
www.jabloneckydenik.cz  

 

 VOŇAVÉ KOUZLO ČESKÝCH VÁNOC – PPPUUURRRPPPUUURRRAAA - UDĚLEJTE SI SVOJI VLASTNÍ 

Jedná se o naši 
tradiční vánoční 
vůni, kterou 
znaly 
a pouţívaly uţ 
naše 
ky, o purpuře, 
která dokáţe 
úţasně 
lit atmosféru 
pohody, klidu 
a tepla domova. 
Co je purpura, 
to asi téměř 
kaţdý ví - je 

to směs bylin a koření Pro ty, kteří by si chtěli 
zkusit takovou purpuru vyrobit sami doma, 
jsem si připravila svůj vlastní recepr, jiţ při je-
jím drcením v hmoţdíři, se Vám byt provoní 
kouzelnou Vánoční vůní. Recept na domácí 
purpuru: Pouţít můţeme celou řadu aromatic-
kých bylin, koření a dalších sušených přísad: 

hřebíček, skořici, muškátový oříšek, 

tu, levanduli, meduňku, bazalku, šalvěj, 

majoránku, oregano, růţe, jehličí, 

kové, maliníkové, jahodníkové listy, 

dyan, pomerančová a limetková kůra, 

provensálské koření. Bylinky a koření 

cháme, podrtíme, popřípadě krátce proţeneme 
mixérem - to aby se celá směs zjemnila. Další 
postup je úplně jednoduchý. Směs bylin 
peme do kvalitního igelitového sáčku, nebo 
do dobře uzavíratelné sklenice. Sáček nebo 
dobu důkladně uzavřeme a necháme uleţet, 
aby se nám aroma rovnoměrně rozloţilo 
do všech bylin.. a kouzlo je hotové. Místnost 
nám provoní i pokud ji jen zahříváme na pod-
loţce na topení, navíc je to asi nejbezpečnější 
varianta. Purpura by neměla doslova hořet 
plamenem, ale jen mírně doutnat. Zahříváme 
a "pálíme" ji proto, ţe působením tepla 
se aromatické látky mnohem lépe uvolňují 
do vzduchu, efekt je proto mnohem výraznější. 
Vánoční purpura je právě tou vůní, která nám 
pomůţe zapomenout na shon a stres a navodí 
tu pravou atmosféru příjemných dní a večerů, 
strávených s našimi nejbliţšími. Umí nás dostat 
tam, kde bychom měli o vánocích být - 
do pohody. 

 

 

 

http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=8723367&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=8423&idproduct=865111&idclient=1350
http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=7681000&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=1068&idproduct=2042830&idclient=60740167
http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=6846236&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=579&idproduct=261238&idclient=46374515
http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=8723306&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=1035&idproduct=860184&idclient=1350
http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=5915705&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=459&idproduct=1578995&idclient=26147041
http://www.jabloneckydenik.cz/
http://www.fiftyfifty.cz/spolecensky-magazin/6538513/Hrebicek-lecive-koreni-s-vuni-dalek-a-vanoc.php
http://www.fiftyfifty.cz/spolecensky-magazin/6937238/Skorice-leciva-vune-Vanoc.php
http://www.fiftyfifty.cz/spolecensky-magazin/8820844/Levandule-lecivy-dotek-pro-neklidnou-dusi-i-telo.php
http://www.fiftyfifty.cz/spolecensky-magazin/4802212/Kralovna-Bazalka-bylinka-hodna-sveho-jmena.php
http://www.fiftyfifty.cz/spolecensky-magazin/1165165/Salvej-lekarska-lecive-sametove-pohlazeni.php
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ZE SVĚTA www.jabloneckydenik.cz  

LÍŠNÝ - Obec Líšný protíná mezinárodní silni-

ce E - 65, na kterou by domácí obyvatelé chtěli 
umístit radary na měření rychlosti vozidel. 
„Téměř nikdo tady nedodrţuje rychlost 50 kilo-
metrů v hodině,“ uvedl Jiří Mikeš, starosta ob-
ce. Nyní zvaţují, jaké typy radarů by byly vhod-
né. „Přikláníme se k těm fotícím, myslím, ţe pak 
by byl klid,“ sdělil starosta. Měřící zařízení by 
rádi získali za pomoci dotačního titulu a rovněţ 
by uvítali i povolení semaforů u přechodu pro 
chodce. 
 

LÍŠNÝ- V Líšném se chtějí příští rok zúčastnit 

soutěţe Vesnice roku. Mezi hlavní přednosti 
obce z pohledu starosty Jiřího Mikeše patří bo-
hatý společenský ţivot a vysoký podíl investic. 
„Začínají se nám do vesnice vracet lidi, coţ ta-
ké značí, ţe se tady zlepšují ţivotní podmínky,“ 
zmínil Jiří Mikeš. Jak rovněţ uvedl líšenský sta-
rosta, v soutěţi nejde jen o čistotu, ale jde o 
komplexní hodnocení. Nositelem titulu Vesnice 
roku 2008 se stalo Lidečko ze Zlínského kraje. 
 

LIBERECKÝ KRAJ -  Nejlepší řidič autobusu v 

Libereckém kraji jezdí s ČSAD Semily a jmenuje 
se Josef Fuksa. Alespoň podle výsledků druhé-
ho ročníku ankety, kterou uspořádal Liberecký 
kraj. Vítěz v sídle kraje v Liberci obdrţel putovní 
pohár, na kterém je nesmazatelně vybroušeno 
jeho jméno. Anketou chce Liberecký kraj při-
spět k popularizaci veřejné dopravy a přiblíţit a 
ocenit zodpovědnou práci řidičů autobusů. Loni 
se stala nejlepší řidičkou Jitka Langhamrová, 
také z ČSAD Semily. Letošní výherce Josef 
Fuksa zároveň vylosoval jeden anketní lístek, 
jehoţ drţitel získá bezkontaktní čipovou kartu, 
na kterou bude moci cestovat v celém Liberec-
kém kraji v příštím roce zcela zdarma. 
 

FRÝDLANT - Natáčení soudních scén pro 

dvoudílný italský televizní snímek David Cop-
perfield si vyţádá výrazné omezení pohybu a 
provozu v centru Frýdlantu. Přípravy začaly jiţ 
13.12.2008, naostro se na frýdlantské radnici a 
v jejím okolí natáčelo v pondělí a úterý. „Velká 
omezení zaţilo centrum města hlavně v těchto 
dvou dnech. Ţádné automobily nemohli moci 
parkovat a projíţdět na náměstí T. G. Masaryka, 
ani v přilehlých ulicích, a to v ulici Míru v úseku 
od cukrárny a v části od radnice po první křiţo-
vatku s ulicí Okruţní, dále v ulici Husova od kři-
ţovatky u pošty, v ulici Havlíčkova aţ po budo-
vu B městského úřadu a v ulici Svatopluka Če-
cha od poslední zatáčky před náměstím,“ vy-
jmenovala mluvčí frýdlantské radnice Alena 
Švejdová. Výrazně omezený byl v těchto lokali-

tách také pohyb chodců. Ve zmíněnou dobu 
nebylo kvůli natáčení moţné ani zásobování 
přilehlých obchodů přímo z automobilů. „Ob-
chodníky o tom předem informovala městská 
policie,“ poznamenala Alena Švejdová. Dvou-
denní natáčení si vyţádalo také změnu provozu 
místní radnice.  
 

JABLONEC N. N. - Kaţdou hodinu bude 

ČSAD Jablonec zajišťovat spoje mezi Prahou a 
Jabloncem. Alespoň v době špiček, a to od 14. 
prosince, kdy proběhne celostátní změna jízd-
ních řádů. „Z hlavního města pojedou autobu-
sové expresy v šedesátiminutových interva-
lech, v pátek dokonce od dvanácté hodiny,“ 
uvedl dopravní specialista ČSAD Jablonec Pa-
vel Jaško. V neděli zase pojedou kaţdou hodinu 
spoje z Jablonce směrem na Prahu od 14 hodin. 
„Mimo špičku intervaly mezi spoji většinou ne-
přesahují dvě hodiny,“ dodal Jaško. Společnost 
ČSAD se rozhodla posílit spoje na trase Jablo-
nec Praha jednak z důvodu odkoupení doprav-
ce Eurocar, který zajišťoval dopravu mezi Pra-
hou a Jabloncem do 1. října a druhým důvodem 
byly konstruktivní poţadavky cestujících po 
přidání spojů. „Poptávka byla po spoji, který 
nově pojede ve všední den v pět hodin ráno,“ 
upozornil specialista. Společnost Eurocar bě-
hem jízdy podávala cestujícím denní tisk a stu-
dené či teplé nápoje. Aby klienti, kteří volili me-
zi dopravci také kvůli těmto sluţbám, nepřišli 
zkrátka, bude ČSAD Jablonec v zavedených 
sluţbách bývalým konkurentem pokračovat. 
„Navíc, některé spoje z Prahy pojedou nejen na 
autobusové nádraţí, ale také rozvezou cestující 
po Jablonci,“ uvedl generální ředitel ČSAD Jab-
lonec Luboš Wejnar s tím, ţe některé spoje bu-
dou nově zastavovat na zastávce Mšeno–škola 
a Rýnovice – Ostrý roh. 
 

VELKÉ HAMRY - V prostorách hasičské 

zbrojnice ve Velkých Hamrech zavoněly v sobo-
tu hubníky. V rámci desátého ročníku soutěţe o 
nejchutnější tradiční pokrm Jizerských hor 
Hamrovský hubník se sešlo pětatřicet houbo-
vých lahůdek, z toho sedm sladkých a dvacet 
osm slaných. Nejvíc porotcům zachutnal hub-
ník od Hany Vařekové, a v sladké kategorii za-
bodovala místní houbařka Aneţka Bartoníčko-
vá. „Na soutěţi mohli návštěvníci zhlédnout i 
výstavu čerstvých hub. Typická zimní houba je 
penízovka sametonohá nebo čirůvka fialová a 
pařezník pozdní,“ zmínil jednatel hamrovské 
odbočky České mykologické společnosti Petr 
Hampl. 

 
 

http://www.jabloneckydenik.cz/
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KULTURA:  

PODVEČER S LJUBOU SKOŘEPOVOU A 

MIRIAM KANTORKOVOU 

18.12.2008 od 18:30 Muzeum a Pojizerská gale-
rie Semily 
 

VÁNOČNÍ TRHY V JIČÍNĚ  

28.11.2008 - 23.12.2008  
Tradiční vánoční trhy v Jičíně se budou konat 
denně od 28.11.2008 do 23.12.2008. Prodejci se 
mohou hlásit u p. Doška 605 426 260. Srdečně 
zveme - přijeďte načerpat vánoční atmosféru do 
pohádkového města. http://www.tsjc.cz/ 
 

BARVY A VŮNĚ VÁNOC 

1.12.2008 - 31.12.2008  
Výstava návštěvníkům přiblíţí tradiční obyčeje 
a zvyky spojené s obdobím od sv. Martina do 
Tří králů, seznámí je s přípravami a oslavou li-
dových vánoc na velkém statku v Pojizeří. 
Vedle obřadů a obyčejů, které prostupují obdo-
bí adventu bude největší pozornost věnována 
symbolice vánočních barev, přípravě vánočních 
pokrmů a pečiva, zvláště pak perníků. Dlaskův 
statek 
 

PĚNČÍN - BETLÉM S ŢIVÝMI ZVÍŘATY in-

stalovali ve Výletním areálu v Pěnčíně. Kaţdo-
ročně jen navštíví velký počet lidí. Betlém bude 
na zájemce čekat i přes vánoční svátky. 
 

PŮLNOČNÍ BOHOSLUŢBA  

24.12.2008 od 24:00  
Místo konání: Husův sbor. Bozkov 
 

PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ 

24.12.2008 od 24:00 Kostel sv. Petra a Pavla, 
Semily 
 

JAK SE RODÍ VEČERNÍČKY 

24.10.2008 - 9.1.2009  
Jak vznikají pohádky. Galerie Belveder Jablo-
nec nad Nisou 
 

BETLÉMY– SYMBOLY VÁNOC 

30.11.2008 - 26.12.2008  
Výstava Betlémů, na níţ je představen mimo ji-
né i nový keramický Betlém z Raspenavy je pří-
stupna vţdy hodinu před začátkem kaţdého 
představení. Objednávka skupinových návštěv 
na tel.: 483 310 064 –p. Kaufmanová. Městské 
divadlo Jablonec nad Nisou 
 

MILOSLAV KALÍK – FOTOGRAFIE 

12.12.2008 - 16.1.2009  

Výstava k nedoţitým 80. narozeninám jablo-
neckého fotografa krajináře. Městská galerie My 
Jablonec nad Nisou  
 

VÁNOČNÍ TRHY 2008 

17.12.2008 - 20.12.2008 od 9:00 do 18:00 
více neţ 100 prodejců nabídne návštěvníkům 
rozličné zboţí. Bohatý doprovodný program 
představí např. jablonecké soubory a chybět 
nebude ani starostův svařák. Mírové náměstí 
Jablonec nad Nisou 
 

100 STUPŇŮ CELSIA  

22.12.2008 od 20:00  
Styl mana, tj. směs funku, electra, rock´n´rollu, 
drum and bassu, dubu... Hravost, pestrost. Klub 
Na Rampě Jablonec nad Nisou 
 
Městské divadlo Ţelezný brod 

ŠÍLENÁ GRÉTA - DS TYL ŢELEZNÝ BROD 

10.01.2009, Ţeleznobrodští ochotníci si pro Vás 
připravili obnovenou premiéru hry polského 
autora Stanislava Grochowiaka. Tragikomedie o 
ţivotě a smrti s netradiční detektivní zápletkou 
a specifickým humorem. Nenechte si ujít 
příjemný kulturní záţitek!!! Začátek v 19:30 
hodin  

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

na náměstí u vánočního 
mu 23.12.2008. Rozvoz světla z 
Betléma vznikl v Rakousku 
jako doprovodná akce k pro-
jektu Licht ins Dunkel (Světlo 
do tmy). Tento projekt pomáhal 
(a stále pomáhá) postiţeným 

dětem a jeho organizátoři chtěli posléze 
váním Betlémského světla odměnit také ty, kteří 
nezištně pomáhají a nosí světlo do tmy 
ţených dětí. Myšlenka se lidem zalíbila a začali 
ji šířit. Světlo se z betlémské jeskyně 
je letadlem do Vídně a odtud je skauti rozváţejí 
vlakem do dalších míst. V Ţelezném Brodě 
deme letos rozdávat Betlémské světlo v úterý 
23. prosince 2008 od 17 hodin na náměstí u 
nočního stromu za zpěvu pěveckého sboru 
HVĚZDIČKY s doprovodem dechového souboru 
BROĎANKA. Přijďte se zaposlouchat do 
nočních zpěvů, vezměte si prosím s sebou 
svíčku nebo lucerničku a odnesete si do svých 
domovů světlo, které k nám díky mezinárodní 
skautské štafetě doputuje aţ z Betléma.  
 
 
 

 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/muzeum-a-pojizerska-galerie-semily.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/muzeum-a-pojizerska-galerie-semily.html
http://www.tsjc.cz/
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/lidova-architektura/cesky-raj/dlaskuv-statek.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/lidova-architektura/cesky-raj/dlaskuv-statek.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/lidova-architektura/cesky-raj/dlaskuv-statek.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/cesky-raj/bozkov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/cirkevni-stavby/cesky-raj/kostel-sv-petra-a-pavla-semily.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/cirkevni-stavby/cesky-raj/kostel-sv-petra-a-pavla-semily.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/cirkevni-stavby/cesky-raj/kostel-sv-petra-a-pavla-semily.html
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz 

Nejenom muţi řídí na Jablonecku bez vlastnictví ři-
dičského oprávnění. V úterý 9.12.2008 v 13,45 hodin 
byla při jízdě z Josefova Dolu směrem na Albrechtice 
kontrolována 26-letá ţena z Dalešic. Ţena řídila vozi-
dlo Š Favorit. Hlídka kontrolou zjistila, ţe ţena není 
vlastníkem ţádného řidičského oprávnění. Ţeně bylo 
sděleno podezření ze spáchání trestného činu Řízení 
motorového vozidla bez řidičského oprávnění, za coţ 
můţe být potrestána odnětím svobody v trvání aţ je-
den rok. 
 
25-letá ţena z Hradce Králové zaparkovala své vozi-
dlo Š Octávia combi na parkovišti u areálu nemocni-
ce v Jablonci n.N. Během 15 minutového pobytu 
uvnitř areálu ţeně neznámý pachatel odcizil z vozidla 
autonavigaci Sony. Vzniklá škoda byla vyčíslena na 
částku 9 000 Kč. 
 
Datum 11.12.2008 si bude delší dobu pamatovat 29-
letý muţ z Pěnčína. Muţ byl v 23,00 hodin v Pěnčíně 
zastaven policejní hlídkou při jízdě s vozidlem Š 
Forman. Muţ jevil známky podnapilosti. Přístroj 
Drager prokázal, ţe muţ nejen vypadá, ţe je pod vli-
vem, ale skutečně pil. Naměřená hodnota byla 1,19 
g/kg alkoholu v dechu. Muţ přiznal, ţe usedl za vo-
lant vozidla přímo při cestě z restaurace. S muţem 
bylo zahájeno Zkrácené přípravné řízení pro pode-
zření ze spáchání trestného činu Ohroţení pod vli-
vem návykové látky, za coţ můţe být potrestán od-
nětím svobody v trvání aţ jeden rok.  
 
Ve čtvrtek 11.12.2008 v 11,05 hodin se u kruhového 
objezdu U Zeleného Stromu stala dopravní nehoda. 
40-letý muţ z Jablonce n.N. jedoucí s vozidlem Š 
Octávia nedodrţel při výjezdu z kruhového objezdu 
bezpečnou vzdálenost za před ním jedoucím vozi-
dlem Audi A 6, které zastavilo z důvodu vyvolaných 
silničním provozem a zezadu do něho narazil. Při ne-
hodě nedošlo ke zranění. Způsobená škoda předsta-
vuje částku téměř 80 000 Kč. Provinilý řidič byl navíc 
pokutován částkou 2 000 Kč. 
 
 V pátek  12. prosince  v 17.35 hodin došlo v Plavech 
k dopravní nehodě tím, ţe jednapadesátiletý muţ z 
Velkých Hamrů jel s vozidlem zn. Škoda Felicia smě-
rem od Haratic, kde před křiţovatkou z hlavní silnicí 
I/10 začal brzdit, avšak vlivem nepřizpůsobení rych-
losti vozidla povaze a stavu vozovky dostal na roz-
bředlém sněhu smyk a následně vjel do protisměru, 
kde narazil do vozidla Citroen Saxo. Řidič - viník s 
vozidlem ihned po dopravní nehodě z místa odjel. 
Poškozený řidič za ním vyjel, ve Velkých Hamrech jej 
dostihl a vše oznámil na Policii ČR. Provedenou de-
chovou zkouškou policisté naměřili v dechu řidiče 
vozidla Škoda Felicia hodnotu alkoholu 4,29 promile 
a na místě mu zadrţeli řidičský průkaz. Při dopravní 
nehodě ke zranění osob nedošlo a vzniklá škoda činí 
předběţně částku 30.000,- Kč. Věc nadále šetří Sku-
pina dopravních nehod Okresního ředitelství Policie 
ČR v Jablonci nad Nisou. 

 
V neděli 14. prosince v 02.20 hodin v ulici Rýnovická 
v Jablonci nad Nisou byl hlídkou stráţníků Městské 
policie kontrolován řidič s vozidlem zn. Citroen Xsa-
ra Picasso. Při prováděné kontrole byl z řidiče cítit 
alkohol a tak jej hlídka stráţníků převezla na Obvodní 
oddělení Policie ČR v Jablonci nad Nisou k provede-
ní dechové zkoušky, při které mu byla naměřena 
hodnota alkoholu v dechu 2,32 promile. Jelikoţ se 
řidič v tomto případě dopustil trestného činu ohro-
ţení pod vlivem návykové látky, byly ve věci zaháje-
ny úkony trestního řízení. 
 
V neděli  14. prosince v 15.15 hodin byl na silnici me-
zi obcemi Velké Hamry II a Tanvald kontrolován hlíd-
kou Policie ČR dvacetiletý muţ ze Smrţovky, který 
řídil motorové vozidlo zn. Škoda Favorit. Při prová-
děné kontrole policisté zjistili, ţe muţ nevlastní pří-
slušné řidičské oprávnění a navíc vozidlo uţil bez 
vědomí jeho majitele - svého otce. Klíče od vozidla si 
sám vzal doma z věšáku na chodbě. Jeho otec o věci 
nevěděl a vozidlo synovi nepůjčil. Ve věci bylo zahá-
jeno zkrácené přípravné řízení a muţi bylo sděleno 
podezření ze spáchání trestných činů řízení motoro-
vého vozidla bez řidičského oprávnění a neoprávně-
ného uţívání cizí věci, za které mu hrozí trest odnětí 
svobody aţ na dva roky. 
 
V noci ze 14. na 15. prosince dosud neznámý pacha-
tel rozbil skleněnou výplň levých předních dveří vo-
zidla zn. Opel Vectra, které v té době bylo zaparko-
vané na odstavné ploše v ulici Čajkovského v Jab-
lonci nad Nisou. Následně do vozidla vnikl a poško-
dil jeho interiér tím způsobem, ţe rozřezal sedáky a 
opěradla sedadel, pořezal palubní desku a vytrhl po-
pelník. Dále z vozidla odcizil tuningové rohoţe. Způ-
sobená škoda činí předběţně částku 88.200,- Kč. 
Svým jednáním se dosud neznámý pachatel dopustil 
trestného činu poškozování cizí věci, za který mu 
hrozí trest odnětí svobody aţ na jeden rok. 
 
Dne 16. prosince v 19.40 hodin došlo v Lučanech 
nad Nisou k dopravní nehodě tím, ţe řidič s vozidlem 
zn. Opel Astra Caravan jel ve směru od Jablonce nad 
Nisou na Tanvald, kde na přímém úseku ve stoupání 
vyjel vlevo do protisměru, kde následně narazil do 
betonového sloupu veřejného osvětlení. Při této do-
pravní nehodě došlo k lehkému zranění řidiče s 
předběţnou dobou léčení do sedmi dnů. Způsobená 
škoda činí předběţně částku 70.000,- Kč. Na místě 
provedenou dechovou zkouškou policisté naměřili v 
dechu řidiče hodnotu alkoholu 2,05 promile. Věc na-
dále šetří Skupina dopravních nehod Okresního ředi-
telství Policie ČR v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 

 

 

 

http://www.policie.cz/
javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT   
ŢELEZNÝ BROD - Juniorky skončily desetin-

ku za medailí na čtvrtém místě, kadetky braly 
šesté místo. Fit studio Jany Boučkové mělo 
zastoupení i na letošním Mistrovství světa ve 
sportovní aerobiku – FISAF, které se konalo v 
hlavním městě ruské federace. Poprvé se 
šampionátu zúčastnila dvě druţstva a obě na 
cenný kov nedosáhla, ač k němu měla svými 
výkony blízko. Kadetky startovaly ve sloţení 
Janáková Tereza, Kišová Kristýna, Pavlatová 
Aneta (ze Semil), Dolenská Klára (z Jesenného), 
Cvrčková Štěpánka, Proboštová Diana, Maka-
nová Lucie a Šlapáková Tereza (ze Ţelezného 
Brodu). Druţstvo juniorek mělo toto sloţení Ja-
natová Erika (ze Ţelezného Brodu), Šírová 
Adéla (z Jesenného), Sůvová Michaela, Bičíko-
vá Barbora (z Chuchelny), Simandlová Nikola, 
Klacková Barbora, Jínová Zuzana, Krystanová 
Vendula (ze Semil), Kocourková Renáta (z Jičí-
na). „Na začátku sezony jsme se připravovaly s 
tajným přáním, dostat se do nejlepší šestky, a 
to se nám povedlo. Kadetky i juniorky obsadily 
druhé místo na mistrovství ČR, a to opravdu ni-
kdo nečekal,“ vrátila se k začátku soutěţního 
roku trenérka Jana Boučková. Oba týmy potom 
úspěšně prošly na podzim i nominacemi na 
mistrovství světa, kde potvrdily svá místa z 
domácího šampionátu. Kadetky odjely repre-
zentovat na MS poprvé a nakonec je z 6. místa 
jen desetinky bodu dělily od medaile. 

 

ALBRECHTICE V J. H. - V Albrechticích 

vznikla deponie,  kde je sníh vyráběn a sklado-
ván. Deponie jsou první záloţní variantou pro 
Mistrovství světa v klasickém lyţování v Liberci 
– Vesci. Metry nafoukaného sněhu mají pro 
Mistrovství světa v klasickém lyţování v Liberci 
– Vesci zajistit v krizovém scénáři i deponie 
sněhu. Jedna z nich se nachází v Albrechticích. 
„Organizátoři si u nás pronajali přibliţně 
patnáct set metrů pozemku u hřiště. Ze 
sněhových děl chtějí na místě vyrobit sníh pro 
zajištění hladkého průběhu mistrovství světa,“ 
upřesnil Jaroslav Zeman, starosta Albrechtic. 
„Ani nám to nevadí, tady v horách je hluk ze 
sněhových děl dnes jiţ standardem, navíc 
pozemek je v podstatě mimo obec,“ doplnil 
mladší muţ, který kolem deponie v pátek 
procházel. „Obešli jsme okolní domy, zatím 
jsme ani nezaznamenali nějakou nespokojenost 
proti sněţným dělům. Lidé jsou na tento hluk 
zvyklí,“ potvrdil i starosta obce. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

STOLNÍ TENIS LOUŢNICE  

BŘIZKY B : LOUŢNICE A 5:13  

V jedenáctém kole okresního přeboru jsme se utkali s posledním týmem tabulky Břízkami B. Domácí na-
stoupili v sestavě Suchánek,Tuţ,Sklenář a Kutil. Jiţ čtyřhry dopadly v pohodě, kdyţ obě dvě vyhráváme 
bez problémů. Na úvod dvouher má valné problémy kapitán muţstva Slavík Miroslav se Suchánkem, 
kdyţ jiţ prohrával v pátém setu 2:5 a aţ bojovností v závěru otočil výsledek na svůj prospěch. Bodově se 
nedaří Jehličkovi, který zastoupil zraněného Abrahama, získal jen jeden bod a třikrát prohrál 2:3 na sety. 
Další dva zápasy prohrál 2:3 na sety Slavík Jaroslav, kdyţ nestačil na Suchánka a překvapivě i na Kutila. 
Stoprocentně bodoval stejně jako Slavík M. Paldus a tak výhra 13:5 byla jasná záleţitost. 

Body: Slavík M. 4,5 Paldus  4,5  Slavík J. 2,5  Jehlička 1,5  

           Suchánek 2  Kutil 1  Tuţ 1  Sklenář  1  
            

LOUŢNICE B : JÍLOVÉ 16:2  

Hostující tým vloni dokázal v Louţnici remízovat, ale nyní se nic takového nestalo. Domácí v sestavě Da-
níček, Pavlata, Blaţek P. a Blaţek T.,  jiţ od čtyřhry převyšovali hosty, kteří přijeli s Hujerem, Dubským, 
Kletečkou a Štěpánkem. Dva body ztratili Blaţci, kdyţ Petr nestačil na Kletečku a Tomáš na Dubského. 
Pavlata i Daníček byli stoprocentní. 

Body:Daníček 4,5 Pavlata 4,5  Blaţek T. 3,5 Blaţek P. 3,5  

          Kletečka 1 Dubský 1  Hujer  0 Štěpánek  0 
 
 
 
 
 

http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=7132508&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=8118&idproduct=1804786&idclient=26291096
http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=8724579&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=1541&idproduct=781276&idclient=26113571
http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=5219030&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=2285&idproduct=1398818&idclient=26837234
http://ad2.billboard.cz/extra/takeit/takeit_redirect.bb?idpool=8588090&idserver=38569&idsekce=1&idpozice=1&typbanneru=32&idadword=265&idproduct=921141&idclient=26113571
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POČASÍ  

STŘEDA 17. 12. 2008 

6 °C/5 °C 

NEDĚLE 21. 12. 2008 

1 °C/-1 °C 

ČTVRTEK 18. 12. 2008 

5 °C/4 °C 

PONDĚLÍ 22. 12. 2008 

2 °C/-1 °C 

PÁTEK 19. 12. 2008 

1 °C/1 °C 

ÚTERÝ 23. 12. 2008 

2 °C/-1 °C 

SOBOTA 20. 12. 2008 

2 °C/-1 °C 

STŘEDA 24. 12. 2008 

1 °C/-1 °C 

PRANOSTIKA  

17.12. 

O svatém Lazaru ucpi v senci kaţdou spáru. 
 

21.12. 

Na svatého Tomáše nejdéle noc naše.  
Na svatého Tomáše zima se rozpáše.  
Na svatého Tomáše zima je naše.  
O svatém Tomáši meluzína straší.  
 

23.12. 

Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
 

24.12. 

Kdyţ Kateřina po ledě uţ chodívá, 
Eva potom blátem oplývá.  
Na Adama Evu čekejte oblevu.  
Je-li na Štědrý den východ slunce jasný, urodí 
se jarní obilí.  
Jitřní jasné a obloha čistá 
úroda hojná příští rok jistá.  
Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně 
slunce, 
bude krásné počasí na ţně obilné, senné i ota-
vové.  
Jasno na den Štědrý - úroda tvrdého zboţí a 
hrachu.  

Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke 
dnu.  
Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude 
rok úrodný.  
Na Štědrý večer hvězdičky - ponesou vajíčka 
slepičky.  
Jestliţe večer před Narozením Páně jasno 
jest, bez větru a deště, 
a ráno slunce jasné vychází, bude úrodný rok 
na víno.  
Na Štědrý den před večeří se dává za okno 
miska s vodou. 
Zmrzne-li do rána a roztrhne-li mráz misku, 
ztratí se toho roku voda ve studni.  
Je-li na Štědrý den vítr, bude úroda malá.  
Vítr na Štědrý den od půlnoční strany, 
raduj se, rok bude plenný a úrodný.  
Padá-li na Štědrý večer v noci sníh, urodí se 
mnoho chmele.  
Padá-li na Štědrý den v noci sníh, urodí se 
hojně vína.  
Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do 
Tří králů 
zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti mě-
síců.  
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KALENDÁRIUM: 

Tento víkend a týden slaví svátek: 

  17.12. Daniel STŘEDA 

18.12. Miloslav ČTVRTEK 

19.12. Ester PÁTEK 

20.12. Dagmar SOBOTA 

21.12. Natálie NEDĚLE 

22.12. Šimon PONDĚLÍ 

23.12. Vlasta ÚTERÝ 

 24.12. Adam a Eva        ŠTĚDRÝ DEN  

STŘEDA 

Narozeniny 

GRATULUJEME 

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 18. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Radek Belda 

 19. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jana Bartoníčková 

 24. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Lenka Špidlenová 

A ještě jiná výročí: 

 17.12. 1887 – Josef Lada, český malíř († 14. prosince 1957)  

 19.12. 1442 – Alţběta Lucemburská, česká, uherská a římská královna (* 28. února 1409)  

 22.12.1421 – Bitva u Kutné Hory: Zikmund Lucemburský se zmocnil Kutné Hory, ale 6. ledna další-
ho roku ji Jan Ţiţka dobyl zpět 

 24.12. 1920 – Jiří Hanzelka, český cestovatel († 15. února 2003)  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Daniel je muţské jméno hebrejského  (Daníél) znamená „Bůh je můj 

soudce“. Ve Starém zákoně je Daniel ţidovským mladíkem, obdařeným výjimečnou moudrostí a schop-
ností vykládat sny. Daniel (také „Danel“) je však znám jiţ z předţidovské literatury jako velmi moudrý 
muţ, o němţ kolovaly různé příběhy. 

Miloslav je slovanského původu a jeho význam je slavný milostí, milý, klidný. Jinou podobou tohoto 

jména je Miloš. Ţenskou obdobou toho jména je Miloslava. 

Ester je perského původu a znamená hvězda; ve Starém zákoně se takto jmenuje perská královna ţi-

dovského původu. 

Dagmar (řidčeji také Dagmara) pochází z starobylého norského jména Dagmær. Vniklo spojením slov 

dagr - den a mær - panna přenesený význam je „svatý anebo velký den“ nebo „denice“. Další podobou 
jména je Dagmara. Často pouţívaná je domácká podoba jména Dáša, řídčeji Dáda. 

Natálie pochází z latinského slovního spojení natale domini a význam jména je „narozená v den zrození 

Krista“, „dítě Vánoc“. 

Šimon (také Simon nebo Simeon) je muţské křestní jméno hebrejského původu. Jeho význam je obvyk-

le uváděn jako „naslouchající“. 

Vlasta je ţenské křestní jméno. Jeho základem je slovanské slovo „vlast“. V hovorové řeči se můţe 

jednat také o domáckou podobu muţského jména Vlastimil nebo Vlastislav. 

Adam pochází z hebrejštiny, kde termín םדא Ádám znamená „člověk“. Není to v pravém slova smyslu 

vlastní jméno, naopak ve svém původním významu je to obecné označení pro člověka. Toto slovo je pří-
buzné se slovem המדא adamá znamenajícím „země“, „půda“. V Bibli se tímto slovem označuje jak člověk 
obecně, tak ve spojení „syn(ové) člověka“ („Synové Adama“) lidé jako pomíjivé bytosti. 

Eva, hebrejsky  חוהChawwá, lze přeloţit jako Živa, neboť vychází ze stejného slovního kořene jako slo-

veso היח chájá „ţít“. Tímto jménem nazval podle biblické tradice první člověk („Adam“) svou ţenu. 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1887
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Lada
http://cs.wikipedia.org/wiki/14._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1957
http://cs.wikipedia.org/wiki/1442
http://cs.wikipedia.org/wiki/Al%C5%BEb%C4%9Bta_Lucembursk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/28._%C3%BAnor
http://cs.wikipedia.org/wiki/1409
http://cs.wikipedia.org/wiki/1421
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_Kutn%C3%A9_Hory
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zikmund_Lucembursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kutn%C3%A1_Hora
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_%C5%BDi%C5%BEka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1920
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Hanzelka
http://cs.wikipedia.org/wiki/15._%C3%BAnor
http://cs.wikipedia.org/wiki/2003
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hebrej%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_z%C3%A1kon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Daniel_(Bible)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovan%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Miloslava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_z%C3%A1kon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastimil
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastislav
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hebrej%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bible
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hebrej%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bible
http://cs.wikipedia.org/wiki/Adam
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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LOUŢNICKÉ TRADICE 

 některé stále ţivé, jiné jiţ zaniklé, čekající na probuzení 

VÁNOCE 

STROMEČEK 

   Zelený stromek, ověšený ozdobami, cukrovými řetězy a čokoládovými figurkami je samozřejmou součástí 
Vánoc. Odkud se vánoční stromeček vzal? Podle vyprávění vděčí tradice vánočního stromečku za svůj 
vznik opatu Kolumbánovi z Luxeuilu a Bobba. Kolumbán ţil v 6.století, narodil se v Irsku, ale misionář-

ská činnost a poslání ho zavedla do Bretaně a Burgundska. Obyvatelé Burgundska byly v té době pohané 
a proto Kolumbán, aby jim trochu přiblíţil svátek narození Krista, ozdobil v ten slavný den zapálenými 

pochodněmi do tvaru kříţe starobylý jehličňan, který byl domorodci uctíván o kaţdém zimním sluno-
vratu. Zář ohně přilákal zástupy lidí a Kolumbán k nim pronesl kázání o narození malého Jeţíška v 

dalekém městě Betlémě, chlévu s oslíkem a volem, chudém Josefovi a vyvolené Marii. A tak je 
moţné, ţe v tento den vznikl ten krásný zvyk strojit vánoční stromek. První vánoční stromeček se 
rozsvítil v praţské vile ředitele Stavovského divadla Jana K. Liebicha roku 1812. Po třiceti letech 
se v Praze začaly stromky prodávat zcela běţně a lidé je nazývali Kristovým strůmkem. Strome-

ček si mohly ze začátku dovolit jen zámoţnější rodiny, teprve později se stromeček rozšířil na 
Moravu a do většiny příbytků. Stromeček k nám pronikl z německého území. Aţ do poloviny 

našeho století byla vánočním stromem hlavně jedle, v dnešní době je pro svou vzácnost nahra-
zena smrkem a borovicí. Zvyk stavět rozsvícené vánoční stromky na veřejných prostranstvích se v Evropě 
ujal po první světové válce. Na českém území se podle dochovaných zpráv poprvé postavil veřejný stro-

meček v Plzni roku 1925. Tato zvyklost se za první republiky rychle rozšířila po dalších českých i moravských měs-
tech i vesnicích. 

 

JMELÍ 

  Větvička jmelí by neměla chybět o Vánocích v ţádné domácnosti. Čím více je na větvičce bílých bobu-
lek, tím větší štěstí vás má čekat v novém roce. Tato stálezelená rostlina je odpradávna obestřena 

jakýmsi tajemnem a mnoha legendami. Jmelí bylo součástí pohanských obřadů. Bylo symbolem ţivota 
a ochranným talismanem. Věřilo se, ţe díky svým lepivým semenům má moc vyvolat nebo udrţet svazek 
mezi dvěma osobami opačného pohlaví.  
Z Anglie pochází zvyk, ţe muţ můţe políbit kaţdou dívku či ţenou, kterou potká pod zavěšeným jmelím. 
Za kaţdý polibek se utrhne jedna bílá bobulka. Poslední se na jmelí nechá aţ do dalších Vánoc, aby z 
domu neodešla láska. 

Kdyţ se tento zvyk dostal ve středověku do Německa a Švýcarska, věšeli majitelé nevěstinců jmelí vedle 
červené lucerny jako příslib prodejné lásky. V Irsku zase jmelí upevněné nad vchodem slibovalo poutníkům 

pozvání k dobrému jídlu a mělo bránit čarodějnicím a zlým duchům provádět nekalé rejdy. Jmelí pověšené 
nad štědrovečerním stolem mělo v Rakousku zaručit v příštím roce bohatou úrodu. Podle jedné z křesťan-
ských legend rostl jmelí jako strom. Z jeho větví prý Josef vyřezal o Vánocích kolébku pro Jeţíška. Po třiatři-

ceti letech poté strom porazili Římané. Z jeho kmene vyrobili kříţ, na kterém Jeţíše ukřiţovali. Strom jmelí pak se-
schl do malých keříků a stejně jako věřící jsou ţivi z Kristova těla, tak i jmelí ze ţivin jiných stromů. 

 
NĚCO NA ZAHŘÁTÍ PRO TENTO TÝDEN 

VÁNOČNÍ VČELÍ PUNČ 

4 lţičky včelího medu, 4 lţičky sirupu (pomerančového, či podle chuti), 200 
ml rumu, 4 lţičky citronové šťávy, citron a pomeranč na ozdobu 

Připravíme si vyšší silnostěnné sklenice s ouškem, vloţíme lţičku medu, 
lţičku sirupu a 50 ml rumu. Přivedeme vodu k varu a necháme chvíli od-
stát. Pak pomalu zalijeme sklenici aţ po okraj, přidáme lţičku citronové 

šťávy a ozdobíme citronem. 
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    ZIMNÍ POCHOUTKA  

POLENTOVÉ ŠKUBÁNKY PRO MÍRU 

½  kg polentové mouky, rostlinný olej na vymazání plechu, případně opékání 
ků, 300  g čtyř různých druhů sýra včetně plísňového, nastrouhaných nebo rozdrobe-
ných  
Polentu uvařte podle návodu na obalu; poměry vody a mouky i čas vaření se totiţ mo-
hou u různých typů velmi lišit. (U instantní polenty to bývá jeden díl vody ke čtyřem 
dílům mouky a osmiminutová doba varu.) Po uvaření naneste polentu ve vyšší vrstvě 
na plech vymazaný olejem, povrch uhlaďte a nechte vychladnout. Pak lţící vykrajujte 
,škubánky‘; jestli chcete, můţete je ještě osmahnout na pánvi. Budou pak výraznější, 

ale také o něco vydatnější. Troubu předehřejte na 180, horkovzdušnou na 160 stupňů, vykrájenou polentu 
naklaďte do pekáčku nebo na zapékací pánev a posypte nastrouhanými a/nebo rozdrobenými sýry. Vloţte 
do trouby a zhruba deset minut zapékejte, aby se sýr natavil. 

VÁNOČNÍ ŠVESTKY 

 30 celých mandlí, 30   větších sušených švestek, 250–300  ml červeného vína, 30 
plátků slaniny   
Pokud máte neloupané mandle, dejte je do misky a přelijte je vroucí vodou. Nechte 
chvíli stát a pak spařené mandle vyloupejte ze slupek. Švestky opláchněte horkou 
vodou, osušte a podle potřeby vypeckujte. Místo pecky dejte vyloupanou mandli. 
Naplněné švestky naskládejte do hrnečku nebo misky a zalijte.  Nechte je aspoň půl 
hodiny (ale klidně i přes noc marinovat).  Rozpalte gril v troubě. Kaţdou naplněnou 
a marinovanou švestku obalte v plátku slaniny a spíchněte párátkem nebo špejlí. 
Naskládejte je na plech vyloţený pečicím papírem nebo alobalem a dejte na deset 
minut do rozpálené trouby grilovat – slanina by měla chytit zlatou barvu a měla by 

být krásně křupavá. Plněné švestky rozdělte na talíře a podávejte ještě teplé. Vhodnou přílohou jsou 
opečené bílé tousty. 
 

HRANOLKY JAKUBA KRČÍNA 

1 kg vykostěných kapřích filetů či jiné ryby, také pangas je výborný pro ty co kapra 
nemají rádi, šťáva z 1 citronu, koření na ryby, 5 strouţků česneku, rozdrcených, 
4 lţíce sójové omáčky, hladká mouka na obalení, 1 lţička mleté papriky, olej na 
smaţení (nejlepší je smaţit ve fritéze), sůl a pepř podle chuti. Celé vykostěné kapří 
filety zakapejte citronovou šťávou a nechte asi pět minut odleţet. Pak z nich nakrá-
jejte prouţky široké asi centimetr aţ centimetr a půl. 
Ve 200  ml vody rozmíchejte koření na rybu, rozdrcený česnek, sůl, pepř, sójovou 
omáčku. Vloţte rybí maso a dejte ho na čtyři aţ pět hodin marinovat. Rybí hranolky 
pak obalte v mouce smíchané s paprikou (dejte ji do pevnějšího igelitového sáčku, 

vloţte maso, sáček uzavřete, nafoukněte a vše protřepte). Osmaţte rybu na oleji. Podávejte teplé, nej-
lépe jen se zeleninovým salátem. Vhodnou přílohou jsou i vařené brambory.  
 

VÁNOČNÍ KOLÁČKY S POMERANČEM PRO VOJTU 

500  g piškotů, rozdrcených nebo rozemletých, 90  g másla, rozpuštěného 
a vychladlého, 400  g jemného tvarohu, 300  g krupicového cukru, 3 ţloutky, 
90  ml smetany, 5  g plátkové ţelatiny, namočené podle návodu, 3 pečlivě omyté 
pomeranče, nakrájené i s kůrou na co nejtenčí plátky + trochu nastrouhané kůry.  
Plátky pomeranče dejte do silnostěnného kastrůlku a spolu s 80  g cukru a pár 
kapkami vody deset minut zahřívejte, aţ zkaramelizují. Piškoty spojte 
s vychladlým máslem a rozdělte do čtyř formiček o průměru deset centimetrů. 
Hmotu uhlaďtte a upěchujte pomocí obrácené lţičky. Nechte půl hodiny vychla-
dit. Ţelatinu vymačkejte a rozpusťte ve dvou lţicích horké smetany. Ţloutky utře-
te se zbytkem cukru a vetřete do tvarohu. Zbylou smetanu ušlehejte a vetřete do 

krému spolu se ţelatinou a kůrou z pomeranče. Krém rozdělte do formiček spolu s karamelizovanými 
pomeranči a dejte znovu vychladit.  
 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 51/2008 
 

12 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 

 
Karel byl svobodný chlapec, který pracoval v rodin-
ném businesu. Kdyţ zjistil, ţe zdědí veliké jmění aţ 
jeho nemocný otec zemře, tak se rozhodl ţe si musí 
najít ţenu, která by se o něj a jeho jmění starala. 
Jednoho večera, na investičním mítinku, spatřil ţenu 
neobyčejné krásy. Na první pohled se do ní zamilo-
val. Přistoupil k ní a řekl:"Já moţná vypadám jako 
obyčejný člověk, ale za pár měsíců můj nemocný 
otec zemře a já zdědím dvě miliardy ko-
run."Ohromená mladá ţena si vzala jeho vizitku a za 
tři dny se stala jeho macechou. Ţeny jsou daleko 
lepší ve finančním plánování neţ muţi!!! 
 
Na policii - přiběhne udýchaný zřízenec místní zoo a 
panickým hlasem křičí: "Rychle něco udělejte! Utekl 
nám slon!"Policista na něj s klidným hlasem: "Uklid-
něte se prosím a důkladně mi popište, jak vypadá."  
 
Babička říká vnukovi: "Pepíčku, kdyţ kašleš dej si 
ruku před pusu!" Pepíček: "Neboj babi mně zuby  
nevypadnou." 
 
Dcera se po delší době vrací domů a povídá rodi-
čům: "Tak uţ mám konečně chlapce." "Uţ bylo na 
čase," radují se rodiče. "A čímpak je?" "Čím by asi 
mohl být? Vţdyt´ jsou mu teprve tři měsíce."  
 
"Ve škole škrábeš jako kocour!:" zlobí se pan učitel 
na Pepíčka. "Doufám, ţe uţ konečně budeš psát či-
telně!" "Nebudu. To byste teprve viděl moje pravo-
pisné chyby!" 
 
Muţ říká své ţene: Nejraději bych umřel! Ţena: Já 
bych taky nejraději umřela! Muţ: Tak já raději ne ... 
 
Maminka u dítěte na nočníku: "Celej tatínek. Neko-
nečná zasedání a pořád nic z toho."  
 
Kdo je nejchytřejší na světě?  
Zápalka. Má sice malou hlavičku ale jak jí to pálí!  
 
Víte jaká 3 slova slyší ţralok nejraději?. 
Muţ přes palubu! 

 
Dva policisté neměli kde bydlet, a tak si koupili dva 
vyřazené vagóny. "Já to mám celkem dobré," povídá 
první, "ale mám na vagóně napsáno nekuřáci, a tak 
musím chodit kouřit ven. "Ty se máš," na to druhý, 
"to já mám na záchodě cedulku "Pouţívejte jen za 
jízdy " a neţ ten vagón roztlačím, tak se většinou 
vţdycky poseru!" 
 
Víte proč blondýnka tancuje před semaforem?  
Protoţe si myslí, ţe je na diskotéce! 
 
Nesnáším svatby. Nenávidím, kdyţ mě příbuzní plá-
cají do zad a říkají: "Další jseš na řadě ty!"  
Oplácím jim to na pohřbech - říkám jim to samé... 
 
Je to černý a klepe to na sklo, co je to? 
Akvarijní etiopskej vodník. 
 
Prvního dne stvořil Bůh psa. Druhého dne stvořil 
Bůh člověka, aby psu slouţil. Třetího dne stvořil Bůh 
všechna ostatní zvířata, aby mohla slouţit psu za po-
travu. Čtvrtého dne Bůh stvořil dřinu, aby člověk 
mohl pracovat pro dobro svého psa. Pátého dne Bůh 
stvořil tenisák, aby ho páníček musel házet a pes 
mohl aportovat nebo neaportovat. Šestého dne Bůh 
stvořil veterinární vědu, aby udrţovala psa zdravého 
a jeho pána na mizině. Sedmého dne chtěl Bůh od-
počívat, ale musel jít se psem. 
 
Víte co je největší zákon schválnosti? 
Kdyţ má včelka alergii na pyl. 
 
Rychlé Vánoční pečení – 
rumové pralinky: Vezmeš dutou čokoládovou figur-
ku, ukousneš jí hlavu a doliješ rumem. A je to 
připraveno ke konzumaci (rychlé)!! A pak ţe pečení 
na Vánoce zabere hodně času... 
 
Šefe,můţete mi dát zítra volno? Manţelka Chce, 
abych ji pomohl s Vánočním úklidem. Z Takového 
důvodu vám dát  volno nemůţu!!! Díky Šefe, ja věděl, 
ţe je na vas spolehnutí!! 
 

MOUDRÁ VĚTA: Hloupý, kdo dává, hloupější, kdo nebere. 

                                                                                                                             České přísloví

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38223c3822383c3f372239373d37362238413dfb223d403e393d3938393836393c393a36382235fc393739f7717877783e35387265676e6b7637688032f9223a36fc3a373d38f939353935f9414137fc393c3a393e34373d36223f3e3c333741374036fb35f93efe363c3a3d3c2138343430&pageurl=http%3A%2F%2Fwww.vtip.cz%2Fvtipy-vtipky-ftipky%2Fvtipy-detail-vsechny.php%3Fpocet%3D1
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3a3a3e363a3c3522363a4238343a39383d3e3dfb223d403e393d3938393836393c393a36382235fc3e3a3df7717877783e35387c7b7a337b6c777875677d766e336a8033fe393c40fc42353a38fe36353533fc224136f822383e39223a363941393d2237383a3f3e373dfb36fe39f9223e3937342139323232&pageurl=http%3A%2F%2Fwww.vtip.cz%2Fvtipy-vtipky-ftipky%2Fvtipy-detail-vsechny.php%3Fpocet%3D3
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3a3a3e363a3c3522363a4238343a39383d3e3dfb223d403e393d3938393836393c393a36382235fc3e3a3df7717877783e35387c7b7a337b6c777875677d766e336a8033fe393c40fc42353a38fe36353533fc224136f822383e39223a363941393d2237383a3f3e373dfb36fe39f9223e3937342139323232&pageurl=http%3A%2F%2Fwww.vtip.cz%2Fvtipy-vtipky-ftipky%2Fvtipy-detail-vsechny.php%3Fpocet%3D3
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=223522393a37363e353d3d3a22353a3f3f3a35fb223d403e393d3938393836393c393a36382235fc3d3340f7717877783e35387c7b7a337a6c836e6a68726b6e7b707c6537667efd3c4137f93c413d38fa34353239f93c4036fb3e3a34383638373c3c3936353e3f3c3739223cf836fd3dfe373938223a2139353530&pageurl=http%3A%2F%2Fwww.vtip.cz%2Fvtipy-vtipky-ftipky%2Fvtipy-detail-vsechny.php%3Fpocet%3D4
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38372235403c373d35383c3d3d393c3a223935fb223d403e393d3938393836393c393a36382235fc3d343df7717877783e35387c7b7a337a6c836e6a68726b6e7b707c6537667efd3c4137f93c413d38fa34353239f93c4036fb3c3636333541223a3e3d383d413a3d22373639f836fd3dfe373938223a2139353539&pageurl=http%3A%2F%2Fwww.vtip.cz%2Fvtipy-vtipky-ftipky%2Fvtipy-detail-vsechny.php%3Fpocet%3D12
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Louţnické historie :  26.díl 
Babičko, povídej, jaké to bylo, kdyţ jsi byla malá…………Aneb jak se ţilo v Louţnici 

od počátku osady do II. světové války 

   
Na vánoční nadílku školním dětem darovala 
obec ze svých prostředků 500 Kč a z fondu na 
školní pomůcky bylo věnováno 200 Kč. Děti byly 
podarovány potřebným oděvem a obuví. 
V tomto roce nebyl zdravotní stav dětí zrovna 
příznivý, děti trápil hlavně černý kašel, kterým 
byla infikována téměř většina dětí. Ani spála a 
záškrt se dětem nevyhnul. 
Dne 4. března byla v sokolovně Masarykova 
akademie. Děti sehrály divadlo, hru „ Cikáni“. 
28. října děti spoluúčinkovaly v akademii, kterou 
pořádal sokol. 
Jako kaţdoročně byla na Bílou sobotu o Veliko-
nocích u školy pořádána „slavnost míru červe-
ného kříţe“.   
V červenci tohoto roku byl ukraden školníkovi 
Petru Šourkovi z kurníku kohout a dobře vykr-
mený králík a později před Vánocemi B. Pavlato-
vi tři kachny. Pachatel nebyl nikdy vypátrán. 
V roce 1935 byla slečna učitelka Dubešová vy-

měněna za slečnu učitelku Vélovou z Ţelezného Brodu. V zimních měsících byla zopakována „mléčná akce“, která se 
zase plně osvědčila. 
Na vánoční nadílku obec darovala 500 Kč. 
Velkou snahou našeho obyvatelstva bylo umoţnit svým dětem vyšší vzdělání. V Zásadě byla zřízena měšťanská ško-
la, která byla plně vyuţívána. 
V roce 1936 byl vydán školský zákon, ţe učitelé obce byli přiškoleni k některé měšťanské škole. Naše škola byla při-
řazena ke škole v Zásadě. 
Následkem přidělení naší obecní školy k zásadské se změnil počet ţáků na 30 a od prázdnin se vyučuje pouze 
v jedné třídě. Řídící učitel A. Ludvík začátkem roku odchází na zdravotní dovolenou, ze které se uţ do školy nevrátí. 
Jeho nástupcem ve škole se stává učitel František Rolc z Libštátu. V roce 1937 se počet ţáků nezvýšil, učitel F. Rolc 
po prázdninách odchází na nové místo. V roce 1939 byla v úřadech i ve školách zavedena povinná němčina.  
Hlavní zřetel byl brán na sběr různých věcí: papíru, barevných kovů, léčivých bylin apd. 
Pan učitel Emil Pleskot, který zde působil celou válku byl k dětem velmi shovívavý a v poslední době pak ani němči-
nu neučil. V roce 1942 byla zrušena druhá třída a zůstala jednotřídka. Jako učitelé zůstali Arnošt Rubeš, Vladimír No-
sek, Jan Brodecký a řídícím učitelem byl aţ do 3. května 1945 Emil Pleskot. Po tomto roce byl počet ţáků 21 a řídícím 
učitelem se stal Josef Jirát. Dřevěná zahrada kolem školy byla nahrazena drátěným plotem. 

 Mluva a nářečí 

Mluva v Louţnici patří k rázovitému podkrkonošskému nářečí. Ještě v řeči lidí, kteří byli narozeni počátkem 20. stole-
tí, se zachovávalo mnoho výrazných nářečních znaků. Svědčí o tom i vyprávění jedné louţnické rodačky. Posuďte 
sami. 

Březová míza 

A zjara, ch kjetnu, jak má bříza mízu, tak dřiu přece řikali, kdyţ se s tou březovou mízou ty vlasy maţou, ţe rostou. 
Tak my, ďúčata, vţdycky šly Do Skály, tam, co je ten lesik, a tam sme si navertaly dirky do stromu a daly rafičky a 
láhvičky, uječi, a nechaly kapať. A někdy sme přišly třeba za pět hodin a bylo málo nakapanýho a čisťonká. A taky 
sme kolikrát přišly...  stalo se nám to asi třikrát…  přídem za dje, za tři hodiny, láhvička byla pelná. Ale takový ţlutavý 
to bylo, napěněný, a my sme řikaly: Jak je to moţný, to tejď ta bříza má hrozně moc mízy. Túhle skoro ţánná, čistá, 
tejď to je takový ţlutý, napěněný. No ale ulasy sme si namazaly.  
A sedime s tátem v hostinci U Hlůţu a tejď tam byl Bedřich Matoušku a řiká: A jo, tadle našim ďúčatum rostly vlasy. 
Tý měly vlasy! My je kolikrát vyčíhali, jak si to tam porichtovaly, ty láhvičky a to… A s Oldřichem Ducháčkovým, kdyţ 
sme my vodešly, voni tam šli, no a dopelnili to voni. Proto to bylo ţlutý a zpěněný. A prej: Pak si holky mazaly vlasy 
a my popukaný smíchy je zas pozorovali, jak maţou. A doma sestra jeho Aninka taky mazala. A kdybyste prej ujeďa-
ly, čím se maţete, jakou mízou…  
A to sem se doujeďala,  uţ sem byla vdaná. 
Text je přepsaný tak, aby zachytil typické nářeční znaky mluvy v Louţnici. Je to výslovnost:  u  místo v (kdybyste 
ujeďaly), er (navertaly), el (dopelnili), nn (ţánná) atd. Píše se zkrátka to, co se (bez ohledu na spisovnou podobu) 
skutečně říká, tedy sme, ch kjetnu… 
Jarmila Bachmannová 
Pokračování příště….. 

LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková  
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OTEVÍRACÍ DOBA V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ 
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99 
VVrraattiissllaavv  
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OOTTEEVVŘŘEENNOO 
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OOTTEEVVŘŘEENNOO 
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OOTTEEVVŘŘEENNOO 
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DDaavviidd  

OOTTEEVVŘŘEENNOO 
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EEddiittaa  ZZAA--
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
 

1155 
AAlliiccee  ZZAA--

VVŘŘEENNOO 
 

1166 
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VVŘŘEENNOO 
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
 

1188 
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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BBěěllaa  ZZAA--
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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MMiilloošš  ZZAA--
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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VVŘŘEENNOO 
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OOTTEEVVŘŘEENNOO 
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RRoobbiinn  OOTTEE--

VVŘŘEENNOO 
 

3311 
MMaarriikkaa  OOTTEE--

VVŘŘEENNOO 
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Vzorková prodejna 

Ţelezný Brod 
Zdeněk Jelínek, Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  

mob.605 811 761, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 

NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŢBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 

DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 

OBJEDNANÉ ZBOŢÍ S DOVOZEM AŢ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
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